广青办发〔2012〕13号
共青团广元市委

关于印发《全市乡镇实体化“大团委”建设

工作实施方案》的通知

各县（区）团委：

现将《全市乡镇实体化“大团委”建设工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

共青团广元市委

2012年10月19日

共青团广元市委办公室                  2012年10月22日印

全市乡镇实体化“大团委”建设工作实施方案

为实现“两个全体青年”目标，适应农村经济社会深刻变革和农村青年分布聚集新特点，深化乡镇团的组织格局创新工作，大力加强农村基层团组织建设，按照团中央、团省委的工作部署，决定在全市推进乡镇实体化“大团委”建设工作。实施方案如下。

一、指导思想

坚持“青年在哪里，团组织就建在哪里；社会使青年怎样聚集，就用怎样的方式建立团组织”的原则，依靠组织格局创新后形成的乡镇团的委员会，建设由乡镇辖区内多个直属团组织构成的实体化“大团委”，继续着力加强农村专业合作组织团建，继续指导、推动村团组织，发挥乡镇作为共青团面向基层的“桥头堡”作用，努力使农村团的建设和工作融入农村青年日常生活之中，融入农村新型生产方式之中，融入农村青年致富追求之中。

二、目标任务

建设实体化的乡镇“大团委”，首要任务是建设直属团组织。要以乡镇集镇为重点，用社会上已经存在的青年聚集方式和载体建团。按照平均1名乡镇专兼职团委成员负责新建立不少于2个直属团组织、平均每个乡镇新建立不少于27个直属团组织的工作标准，2012年12月底前在全市230个乡镇完成6210个团织的建设任务（目标分配见附表）。

乡镇实体化“大团委”既要指导、推动村团组织工作，又要直接组织、联系、团结集镇区域内的农村青年；既要有专兼职相结合、编制内外相结合、体制内外相结合的领导机构，又要有集镇内以区域划分、功能性划分建立的各类直属团组织，如机关、商业、工业、农业、居住社区、文体、社会组织、农村专业合作组织团委（总支、支部）等。

三、工作内容

1. 大力建设乡镇团委直属团组织。在集镇内农村青年聚集较多的区域或功能性组织，运用农村青年生产、工作、生活、学习形成的社会化聚集方式，因地制宜建设团组织，力争实现全覆盖。一是按聚集区域载体（商业街区、工业园区、集贸市场、农业产业化基地、社区等）建团；二是按聚集组织载体（机关事业单位、企业、农村专业合作组织、文体兴趣组织、社会组织、大学生村官组织等）建团。

2. 进一步明确组织规则。一是鉴于镇区内不同区域和载体青年聚集程度差异较大，乡镇直属团组织的形式、名称（团委、团总支、团支部）可根据实际情况和工作需要设定。二是直属团组织负责人可由乡镇团委委员兼任，也可选拔思想认识高、热爱团的工作、组织能力强的青年党团员兼任。三是新建的直属团组织由乡镇团委管理，与村团组织是并列关系；已有的团组织按乡镇实体化“大团委”思路进行系统梳理，不改变原有隶属关系，可实行双重管理；对于农村流动团员，可根据其工作或生活的聚集方式参加多个团组织的活动，实行多重覆盖。

3. 灵活开展团的工作和活动。加强直属团组织工作内容设计，结合农村青年的核心诉求，找准农村各类经济社会组织根本功能与共青团组织根本任务相融合的工作切入点。直属团组织要保证一个月开展一次活动，活动要首先体现组织存在，然后体现组织吸引力，再体现组织的引导。要多开展农村青年喜欢的活动，如文体类、技能培训类、公益服务类，有条件的地方还可以开展就业创业类活动等。

同时，要格外关注农村专业合作组织团建工作。农村专业合作组织与从事分散农业生产的农村青年的职业生涯、致富追求、空间聚集密切相关，要认真落实团中央《加强农村专业合作组织团建工作的有关意见》和团省委《关于进一步推进农村专业合作组织团建工作的通知》（川青办[2012]14号），进一步推进农村专业合作组织建团。团组织建立后，规模较大的可隶属于团县委，规模不大的隶属于乡镇团委。

四、时间安排

2012年10月下旬起，县（区）团组织要迅速制定方案、统一部署、明确责任、集中突破、全面推进，确保2012年12月底前全部乡镇形成“大团委”基本组织体系。同时，加强指导、完善工作内容设计和运行机制；注意抓住元旦春节有利契机，开展各种活动，活跃团的工作。1月10日前，各县（区）认真总结在乡镇建设了多少团组织，覆盖了多少农村团员，联系了多少农村青年（见附件），形成不少于2000字的工作总结报团市委。

五、工作要求

1. 明确各层级工作责任。推进乡镇“大团委”建设，乡镇团委是执行主体，要集中组织格局创新后乡镇团委专兼职团干部的力量，按区域、功能聚集载体逐一建团。县级团委是推动主体，要争取县委重视和组织部门支持，及时安排部署，明确工作任务，发挥统筹协调作用。县（区）团委要迅速制定方案，进行面上推进，给予支持，加强监督检查。要始终坚持党建带团建的根本原则，积极向同级党组织汇报，特别要争取乡镇党委的支持。

2. 着力解决乡镇团委的工作经费。要充分用好团中央、财政部近期联合下发的《关于进一步支持和推动共青团基层组织建设和基层工作的意见》和《市委常委会议纪要》2011年第58期的要求，努力推动在县（区）级层面协调落实乡镇团委每年2万元工作经费。同时，要通过社会化动员，整合各方面的资源支持乡镇团委。

3. 健全抓落实的工作机制。一是建立统计、核查机制。团市委将围绕团支部建在哪里、支部成员有哪些人、联系了哪些青年等关键问题，设立工作台账，建立统一数据库。市、县（区）乡镇三级实行旬报制度，加强分析核查，确保数据真实准确。二是完善督导机制。通过培训、建立联系点、工作调度会、抽查、通报、约谈等措施，形成大力度推进、狠抓落实的工作态势。三是注意总结推广经验。加强信息和调研工作，及时发现、提炼基层的好做法，推广标准化、可复制的工作流程、措施、案例和菜单，指导和示范带动各地工作。

旬报时间：每月9日、19日、29日。

联 系 人：朱莉。电话：0839-3268446。

附件：1、全市乡镇实体化“大团委”建设各县区任务分配表；

      2、全市乡镇实体化“大团委”建设工作党组成员分片负责制；

3、全市乡镇实体化“大团委”建设基本情况统计表。

附件1：

全市乡镇实体化“大团委”建设各县（区）任务分配表

	县  区
	乡镇数量

（个）
	平均每个乡镇新建团组织数（个）
	新建直属团组织

任务总数（个）

	利州区
	10
	27
	270

	元坝区
	28
	27
	746

	朝天区
	25
	27
	675

	苍溪县
	39
	27
	1053

	旺苍县
	35
	27
	945

	剑阁县
	57
	27
	1539

	青川县
	36
	27
	972

	合  计
	230

	6210

附件2：

乡镇实体化“大团委”建设工作党组成员分片负责制

为有效督导各县（区）推进乡镇实体化“大团委”建设，全面完成目标任务，经团市委研究决定，实行团市委党组成员分片负责定点联系县（区）制度。分片负责的主要任务是督导各县（区）按照全面完成乡镇实体化“大团委”建设要求，坚决完成目标任务；督导方式主要是在工作实施期间对负责的县（区）进行走访调研，特别是对进度落后的县（区），要有针对性地联合党委组织部门一起督导。

分组情况如下：

第一督导组  剑阁  青川

组  长：罗凌云

成  员：郭晓丽   许  烊   朱  莉

第二督导组  苍溪  利州

组  长：权  君

组  员：赵  彬   王  强

第三督导组  旺苍  朝天

组  长：李  放

成  员：蔡  敏   向  彪

第四督导组  元坝  经济开发区

组  长：黄  燕

成  员：胡云涛    陈  云

附件3：

全市乡镇实体化“大团委”建设基本情况统计表

单  位：
	新建直属

团组织总数
	覆盖团员总数(人)
	联系农村青年(人)
	类  型
	新建团组织规模
	聚集区域载体建团
	聚集组织载体建团

	团  委

(团总支)
	团支部
	3

｜

10

人
	10

∣

30人
	30

人

以

上
	商业街区
	工业园区
	集贸市场
	农业产业化基地
	社

区
	其

他
	机关事业单位
	企

业
	农村专合组织
	文体兴趣小组
	社会组织
	大学生村官组织
	其

它

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

填表人：                                         书记：

1、表间关系：1=4+5=6+7+8=9+10+11+12+13+14=15+16+17+18+19+20+21；

2、第6、7、8三列，系指新建团组织按规模大小的数量。如：第6列，是指要统计新建团组织中团员人数在10人以内的有多少个。

3、联系人：朱  莉     电话：0839-3268446     邮箱：2457581046QQ.COM

— 1 —